Proc. Leg. nº 5603/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1264/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre o atendimento
odontológico oferecido pelo município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) Quantos profissionais de saúde bucal estão atualmente trabalhando na rede

de atendimento de saúde do município? Detalhar número de profissionais,

especialidades e locais de atendimento.

2) Qual é a capacidade de atendimento da rede de saúde bucal do município?

3) Quantos atendimentos odontológicos são realizados em média por mês?

4) Quantos atendimentos odontológicos foram realizados pela Rede nos

últimos 5 anos? Detalhar ano a ano, mês a mês e procedimentos.

5) Quais são os principais serviços de saúde bucal oferecidos à população pelo

município?

6) A Municipalidade desenvolve algum programa de educação em saúde

bucal? Se sim, qual o programa e como é desenvolvido?

7) Quais são os principais programas de prevenção de doenças bucais em vigor

no município?

8) Como a população é incentivada a participar desses programas?

Proc. Leg. nº 5603/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

9) Qual é o orçamento anual destinado à saúde bucal no município?

10) Como esses recursos são alocados e utilizados para melhorar a qualidade

dos serviços?

11) Qual é o funcionamento dos centros de atendimento odontológico no

município? Eles funcionam em tempo integral ou têm horários específicos? Enviar

planilha detalhada.

12) Há parcerias ou convênios com instituições de ensino superior para a

formação de profissionais de saúde bucal? Se sim, como é feito?

13) Quais unidades de saúde possuem o atendimento odontológico? Quais são

os dias e horários de atendimento?

Justificativa:

Munícipes procuraram este vereador para solicitar informações sobre o

atendimento odontológico oferecido pelo município.

Valinhos, 4 de setembro de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7NYW2ZH99B0J2V7Y
		2023-09-11T16:09:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura